Chosroes Razatem duoem fortissimum adversus Heraclium mittit, qui cum Turcis in Persidem ingressus ab iisdem deseritur, anno iam imperii inchoato 18 cum Indict. 1.

Hinc regione omni longe lateque vastata, Decembris demum 12 die, sabbato, Razatem cum exercitu suo funditus delet. moxque fugientem Chosroem persequitur.

*A. d. 628, Indict. 1, Heraclii 18,
post eos. 16, Heraclii iun. 16, cyclo solis 21, lunae 2.*

Chosroes fugiens Merdasen filium spreto Siroe successorem designat.

Ob id Siroe maiore natu filio ac Persarum principibus conspirantibus captus ac miserabiliter occisus est Febr. 28 die.

Siroes ab Heraclio pacem impetrat; qui literas de rebus a se gestis ad SPQC mittit. eae 15 Maii ipsa die pentecostes in ecclesia perlectae.

Eodem anno Heraclius Cpolim revertitur, eoque sacrosantam domini crucem transportat. quam insequente vere profectus Hierosolymis restituit.

Postremo ne quid praetereamus quod ad illustrandam hanc P 58 historiam pertineat, Heraclii liberos, quorum quidem apud scriptores mentio fit, hoc loco subiiciemus.

Heraclii filii ex	{	Eudocia	{ Eudocia sive Epiphania. <i>Niceph. p. 18 16 et 25 4.</i> Heraclius sive Constantinus iunior. <i>Niceph. p. 6 13.</i>
		Martina	{ Flavius Theodosius } <i>de quibus Niceph. p. 16 16.</i>
Constantinus. <i>Cedrenus et Theophanes.</i>			
Heraclius. <i>Niceph. p. 17 22.</i>			
David			
{ Marinus Augustina } <i>Niceph. p. 31 1, 2, 3.</i>			
		Martina	

Praeter istos alios etiam suscepisse liberos videtur, ac filias saltem duas. Nicephorus enim p. 25 7 Heraclium, dum adhuc in Perside moratur, duos amisisse filios totidemque filias narrat. quare ut masculos ambos Flavium ac Theodosium esse suspicemur, filias saltem ab Augustina et Martina diversas oportet esse, cum has ipsas aliquando postea tempore Augustas appellatas esse scripserit p. 31 3.

Ad hos omnes adiciendus est naturalis filius Ioannes cognomento Atalarichus, de quo p. 20 5.

Sed iam ab Heraclii imperatoris historia operam nostram in historicum ipsum transferamus.

p. 3 v. 9. *ὡς παρὰ πολλοῖς ᾄδισθαι*] eadem fere verba sunt apud Theophanem (p. 248 C ed. Paris.). huius furiae mores prae ceteris elegantissimis versibus expressit Constantinus Manasses.

ib. v. 11. *διὸ οἱ περὶ τὴν Λιβύην*] addunt Theophanes Zonaras Constantinus et alii a senatoribus ipsoque adeo Prisco Phocae genero sollicitatum ad defectionem Heraclium Heraclii imperatoris patrem, Africae praefectum, cuius tum legatus erat Gregoras patricius. sed quod noster amborum liberos pari iure ad spem imperii missos Cpolim asserit, Heraclium maritimo Ni-

octam terrestri itinere, cum pactione illa ut qui prior pervenisset imperium obtineret, tametsi adstipulatorem habet cum Theophane (p. 249 A) Zonaram, vix est ut credam. quam enim ridicula Nicetae conditio! cui per squalentes arenososque tractus infinito propemodum circuitu petenda Cpolis fuit; nisi hunc fortassis non in Africa tum fuisse, sed Alexandria profectum dixeris. verum ne sic quidem sine navibus urbem adire potuerit. addit Theophanes Octobri mense solvisse Heraclium ex Africa, anno, ut putat, ab orbe condito 6102, Christi vero 602, Octob. 4, feria 2, Indict. 14. verum non secunda feria, sed prima potius fuerit Octobris quarto, cyclo solis 3, litera dom. D. emendandus igitur ex Alexandrino Chronico, quod nuper R. P. Raderus P 59 noster edidit. cuius haec verba sunt: τούτω τῷ ἔτει (8 scilicet Phocae) ὑπερβρεταίῳ, κατὰ Ῥωμαίους Ὀκτωβρίῳ γ', Ἰνδικτιῶνος ἰδ', ἡμέρα ζ', ἀναφαίνονται πλοῖα ἰκανά κατὰ τὸ Στρογγύλον κασιτέλλην, ἐν οἷς ἦν καὶ Ἡράκλειος ὁ υἱὸς Ἡρακλείου. ergo Octobris 3, feria 7 Heraclii classis appulit ad castellum Rotundum. at Theophanes πλοῖα κασιτελλόμενα vocat, hoc est, ut Paulus Diaconus l. 18 reddidit, *castellatas* sive *turratas naves*. proinde Octobris quarto fuit feria prima.

p. 4 v. 5. ἀνδρῶν πληρώσαντες] forte πλοῖα pro πλοῖ. nam πληρῶσαι aliquem, pro eo quod est instruere copiis, insolens est, nisi accusativus subaudiatur.

ib. v. 9. εὐπλοῖας] quod ad Nicetam spectat, vide num de eo accipienda sint duo illa disticha quae sunt Anthol. l. 4 c. 1.

ib. v. 10. Κρίσπος δέ] huic Domentianam filiam tyrannus uxorem dederat, quem patricium et oomitum excubitorum ait fuisse Theophanes. de appellatione ipsa cum mirifice scriptores discrepent (Priscum enim Theophanes, Zonaras, Nicephorus Callixti aliique nominant), ego Crispum cum nostro ac Cedreno et Georgio Syncello rescribendum puto. in Anthol. l. 4 epigramma quoddam exstat εἰς εἰκόνα Κρίσπου, quo ipsum a magnificentia praedicat, et amplissima quaeque ab imperatore vovet.

ib. ὀπηνίκα δέ] de sententia propemodum constat: verba ipsa depravata. vide an verum sit τὸ τηνίκα δέ.

ib. v. 12. ὡς δὴ καρυβρισμένος] contigit hoc a. Phocae 5, Christi 607. vide Zonaram et Theophanem.

ib. v. 14. οἱ τῶν ἀντιθέτων χρωμάτων] Prasinus intelligit, qui Phocae initio faverant et ad obtinendum imperium adiutores fuerant: sed postea contumeliose in eum multa fecerunt et dixerunt, in eosque vicissim tyrannus omni saevitia bacchatus est. scribit Theophanes a. Christi 609 Circensibus ludis haec in eum iactasse Prasinus, πάλιν εἰς τὸν καῦνον ἔπιες, πάλιν τὸν νοῦν ἀπώλεκας. hoc est, ut interpretatur Diaconus, *iterum in gabatha bibisti, iterum sensum perdidisti*. quibus incensus ille multos

ex eis interfecit, ac postremo Prasinus omnes edixit *μηκέτι πολιτεύεσθαι*, in civium esse numero; quod Diaconus *militare* reddidit. vel potius idem est *πολιτεύεσθαι* ac publicum in re publica munus gerere. quo sensu forsitan *militare* a Paulo usurpatum est; quomodo et recentior aetas *militare* dixit pro eo quod est functiones aliquas gerere, ut officiales, scribae, apparitores etc, qui togatam militiam obibant. ex iis mutata sententia Venetis illum favisse postea constat. ideo post eius necem Venetum bandum seu vexillum in circo combustum est, ut in Alexandrino Chronico legimus. porro hoc loco *πρασίον*, ut erat in schedis, reliquimus.

p. 4 v. 20. *τοῖς περὶ τὴν Καισαρίου*] incenderant et antea praetorium, quo suae factionis homines a Phoca vinctos ad necem eriperent. Zonaras Theophanes et alii. fuit Cpoli nobilis basilica Caesarii titulo, vel vicus fortassis huius nominis, in quo tabernae et aedificia quaedam, quae Iustiniani tempore conflagrarent. Theophanes a. Iustiniani 36: *τούτῳ τῷ ἔτει μηνὶ ὀκτωβρίῳ, ἡμέρᾳ δ', Ἰνδικτ. ι', ἑσπέρας βαθείας γέγονεν ἐμπροσημὸς μέγας ἐν τοῖς Καισαρείου, ἕως τῆς λεγομένης Ὀμφακεῖας ὄλα τὰ ἐργαστήρια καὶ οἱ πυλῶνες ἕως τοῦ Βοός. supplendum ex Cedreno καὶ ἐκαύθη ὄλα τὰ ἔργ.* idem Cedrenus οἱ πυλῶνες τοῦ Βοός scribit. apparet τὰ Καισαρίου vel περὶ τὴν Καισαρίου vicina fuisse amplae cuidam basilicae ἐργαστήρια aedificiaque id genus alia; quae post incendium illud instaurata, denuo sub Heraclii adventum incensa sunt a Bonoso quodam, qui, ut est in Alex. Chronico, *μετὰ τὸ βαλεῖν αὐτὸν πῦρ πλησίον τῶν Καισαρίου* in fuga interemptus est.

p. 5 v. 1. *Φώτιος δέ τις*] Zonaras, Cedrenus etc Photinum P 60 hunc appellant, Chron. Alex. Photium, quem ait curatorem fuisse τῶν Πλακιδίας, id est domus Placidianae. cuius muneris meminit Theophanes loco proxime citato, nec non et curatoris τῶν Μαρίνης, quae Aroadii filia nobilissimae titulo insignitur. utriusque domus in regione 1 Cpol. censentur. in eodem illo chronico legimus Photium cum Probo patricio Phocam ex aede Michaelis archangeli, quae in palatio erat, abstraxisse τῇ ε' τοῦ αὐτοῦ μηνός, διαφαιούσης ἡμέρας δευτέρας, hoc est 6 Oct. feria 2. sed pro ε' substituendum est ε': nam si eius mensis 3 feria 7 fuit, ut paulo ante dixerat, utique feria 2 eiusdem 5 die fuerit.

ib. v. 13. κατὰ τὴν τοῦ Βοῦν] Zonaras: τὸ δὲ δύστηνον σῶμα κενθῆναι κατὰ τὸν Βοῦν, ἐνθα ἦν κάμινος, ὡς λέγεται, ἐκ χαλκοῦ κατεσκευασμένη, σχῆμα Βοός ἔχουσα, ἥπερ ἐκ Περγάμου κειόμιστο, ἐξ ἧς καὶ ὁ τόπος ὠνόμαστο. erat in regione 11 Cpol.

ib. v. 23. καὶ τὸν βασιλείου] una cum Fabia, quae, ut ait Cedrenus, Eudocia postea dicta est, coniuge. Theophanes p. 250 C: *εἰσελθὼν δὲ Ἡράκλειος εἰς τὰ βασιλεία ἐστέφθη ὑπὸ Σεργίου πατριάρχου ἐν τῷ εὐκτηρίῳ τοῦ ἀγίου Στεφάνου ἐν τῷ παλα-*

τίω. ἐστέφθη δὲ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ καὶ ἡ μνημονευμένη αὐτῷ Ἐυδοκία Ἀύγουστα, καὶ ἔλαβον ἀμφοτέρω παρὰ Σεργίου τοῦ πατριάρχου τοὺς στεφάνους τοῦ γάμου.

p. 6 v. 12. τίκεται παῖς] Cedrenus tertio die Maii a. Heraclii 2 natalem illius consignat. addit Theophanes Indict. 15, ut et Paulus Diaconus in Miscella. in quo aberravit Sethus Calvisius, dum id in annum coniiicit Christi 611. si Indictiones a. C. 312 coepere Sept. 24, anno 610, Heraclii primo, inchoata est eodem Septembri 14 Indictio, quae usque ad Septembrem a. 611 duravit, quo 15 successit. ideo Constantini huius ortus incurrit in a. C. 622, mense Maio, labente adhuc Indictione 15. accubit feriae character ex Alex. Chronico, ubi natus scribitur in suburbano Sophianorum, Maii tertio, feria 4. quippe cyclus erat solis 5, litera dom. A. proinde Maii 3, feria 4. ideo corrigendus Theophanes, qui 5 natum scribit.

ib. v. 20. υἱοθετῆσθαι] non est adoptare, sed e sacro fonte suscipere. ita postea Nicephorus noster de Hunnis agens: καὶ τὰς ἐκείνων γαμετὰς αἱ τούτων αὐτῶν τῷ θεῷ λουτρῷ ἐτεχνώσαντο σύζυγοι.

p. 7 v. 9. λαβόντα τόμον] Cedrenus: καὶ τὰ πρὸς Ἡράκλειον γενόμενα ἔγγραφα αὐτοῦ κατέχων ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ χειρὶ, προύσας Κρίσπον τὴν κεφαλὴν μετὰ τοῦ χάριτος ἔφη "ταλαίπωρε, γαμβρὸν οὐκ ἐποίησας· φίλον ἀληθῶς πῶς ποιήσεις;" in eo itaque libro continerantur τὰ ἔγγραφα αὐτοῦ, hoc est, ut verba ipsa prae se ferunt, literae quas ad Heraclium ipse cum aliis senatoribus dederat, quibusque ad invadendum imperium incoitarat. tametsi de libello malim accipere quo accusationis capita criminaque comprehensa. etenim solenne id fuit, ut qui, ab imperatore praesertim, reus arcesseretur, eius genus accusationis libello scriba verberaret. Nicephorus noster in fine huius historiae, de Constantino patriarcha loquens, quem Copronymus in ordinem redegit: συνεκπέμπει δὲ τινα αὐτῷ τῶν βασιλικῶν γραμματέων κομίζοντα ἐν γραμματίῳ ὅσα κατ' αὐτοῦ. ἄπερ εἰς ἐπήκοον τοῦ ἀθροισθέντος ἐκείσε λαοῦ ἀνέγνω, παλιν αὐτῷ κατὰ κόρησιν ἐφ' ἐνὶ ἑκάστῳ τῶν κατηγορουμένων. idem narrat in a. Copronymi 27 Theophanes. porro Heraclii verba perperam hic concepta, ut et apud Cedrenum, apud Zonaram ita leguntur: ὅσα ὡς γαμβρὸν οὐκ ἐποίησας, οὐδὲ φίλον ἂν ποιήσεις ποτέ. sed emendandum εἰς γαμβρὸν, ut et hoc loco: qui socio Phocas non praestiteris fidem, qui tandem mihi praestabis? socio enim legendum, non genero: alioqui γαμβρὸν ποιεῖν nova loquendi ratione erit idem ac generum se praebere. potest et ex Nicephori Cedreni ac Georgii Syncelli verbis alius effici sensus, nimirum Heraclium Crispi filiam olim ambiasse et ab eo repudiatum, de quo minus constare video. in Alex. Chron. scriptum est Indict. 1, Decembris 5,

feria 3 Crispum in clericum detonsum. factum hoc est eodem P 61 anno 612, Indict. 1 iam inchoata.

p. 7 v. 14. ὁ πάπας Κρίσπος] observanda haec appellationis formula. papam vocat, ut opinor, quod in clericum attonsus esset. alioqui solis pontificibus papae nomen attributum.

ib. v. 19. τὸ λεγόμενον τῆς Χώρας] proprium nomen est χώρας. Cedrenus: ποιεῖ οὖν αὐτὸν κληρικόν, καὶ ἐν τῇ μονῇ τῆς Χώρας περιορίζει, ut et apud Syncellum. hoc est in *Choras monasterio claudit*. nec recte Xylander *solum vertere iubet*. Theophanes in a. 3 Copronymi monasterii huius meminit.

p. 8 v. 2. εἰς κληρικῶν] Theoph. a. 4 Phocae.

ib. v. 7. ἄλλου δὲ χρόνου] anno Heraclii 2 moritur Eudocia, uti scribunt Cedrenus et Theophanes, qui diem atque Indictionem adnotat, Augusti 14, Indict. 15. proinde a. 612, non antecedenti, ut perperam chronographi. consentit Alex. Chronicon, quod ad Indictionem attinet, nec de die multum discrepat: τῇ γ' τοῦ Ἀγούστου μηνός, τῆς αὐτῆς εἰς Ἰνδικτιῶνος, ἡμέρα πρώτη. si Augusti 13, dominico die obiit, plane hoc anno 612, cyclo solis 5, litera domin. A. qui anno superiore mortuam illam scribunt, bis eam peperisse non animadverterunt, neque ante Octobrem anni 610 Heraclio nupsisse.

p. 9 v. 7. τὸ ἀμφίον] schedarum puram putam lectionem expressimus, etai non dubitamus quin ἀμφιον substituendum sit. qua voce inter ceteros usus est Macarius Hom. 1: καὶ ἀμφιασθῆ ἐκ τῆς θεότητος ἄρρητα ἄμφια οὐρανίου κάλλους.

ib. v. 16. μὴ δίκης τυχόν] et hic et alibi passim defecta aliquot particulis ac copulis oratio. id quod semel admonere satis est.

p. 10 v. 1. τὸν Βουτηλίον] variant schedae in huius nominis scriptione, ut nescias Vitulinusne an Betulenus aut Vetulenus Latine quadret. quippe B literam varie aetas illa pronuntiauit, de qua re alibi disputavimus.

ib. v. 4. Ἡράκλειος δὲ τὸν υἱὸν] Theophanes (p. 245 C): τοῦτω τῷ και μηνι Ὀκτωβρίῳ δ', ἰνδ. α', ἐπέφθη Ἐπιφάνεια ἡ θνηγάτηρ Ἡρακλείου ὑπὸ Σεργίου πατριάρχου Ἀγούστα ἐν τῷ εὐκτηρίῳ τοῦ ἁγίου Στεφάνου ἐν τῷ καλατίῳ. τῷ δὲ Δεκεμβρίῳ μηνι κί, τῇ αὐτῇ πρώτῃ ἰνδ., ἐπέφθη Ἡράκλειος ὁ υἱὸς Ἡρακλείου ὁ υἱός, ὁ καὶ Κωνσταντῖνος, ὑπὸ Σεργίου πατριάρχου. at Chron. Alex. Epiphaniam coronatam asserit eadem Indict. 1 et Oct. 4, feria 4, sed Constantinum nonnisi anno sequenti 613, Ianuarii 22, feria 2. necessario eo quod dixi anno, cyclo solis 6, liter. dom. G. ex quo die in actis adscribi coepit annus primus Heraclii iunioris. hic locus quia ad huius historiae διάσφρασειν magnopere pertinet, hic subiiciendus. καὶ ἀπ' αὐτῆς τῆς κβ' τοῦ Ἰανουαρίου μηνός ἐπεγράφη γράφεσθαι μετὰ τὸ (ἐν ὀνόματι) βασιλείας τῶν θειοτάτων ἡμῶν δεσποτῶν καὶ μεγίστων

εὐσεβεῶν Φλαβίου Ἡρακλείου τοῦ εὐσεβεστάτου ἔτους γ', καὶ μετὰ τὴν ὑπατεῖαν αὐτοῦ ἔτους β', καὶ Φλαβίου Ἡρακλείου νέου Κωνσταντίνου τοῦ Θεοφυλάκτου αὐτοῦ υἱοῦ ἔτους α', τῶν αἰωνίων Λύγουστων καὶ αὐτοκρατόρων.

p. 10 v. 8. *τὴν θυγατέρα δὲ*] quæenam hæc Heraclii filia P 62 Gregoria? Eudocia quidem nunnisi duos Heraclio liberos peperit, Epiphaniam et Heraclium iuniorem, siquidem Indict. 14, a. C. 610, cum Eudocia, quam antea desponderat, nuptias Heraclius iussit. eadem Indict., sed a. 611, Iulii 7, nascitur Epiphania, ut etiam Alexand. Chron. habet. Indict. 15, a. 612, natus est Heraclius iunior. Eudocia quarto postea mense moritur. Epiphania porro eadem et Eudocia vocata, Alex. Chron. teste, quam Heraclius Turcarum principi desponderat. emendandus igitur hic locus, et *Νισήτα τοῦ τὴν ἀξίαν πατριῶλου* legendum. Gregoriam Nicetae τοῦ Γρηγοῤῥᾶ filiam Constantino filio adhuc infanti despondit. quod ex p. 24 19 huius libri perspicuum est.

ιδ. v. 12. τοῦ φόρου] insigne hoc forum prae ceteris fuit. in descriptione Cpollitanae urbis 4 fora numerantur. inter quae Constantinianum nominatim censetur, regione 6 et 8. Theodosianum item regione 5, in qua et portus Prosforianus, quem ἀπὸ τῆς προσφορᾶς deducunt nonnulli. vide num ex eo nomen illud obtinuerit, quod forum respiceret. Theophanes in a. Copronymi 13: *ἀνήλθον ὁ βασιλεὺς ἐν τῷ φόρῳ σὺν τῷ Κωνσταντῖνῳ τῷ ἀνίρῳ προέδρῳ.* Curopalates lib. de Off.: *κατὰ μὲν τὴν πρώτην τοῦ Σεπτεμβρίου, τοῦ πατριάρχου μετὰ λιτανείας καὶ τῶν ἀγίων εἰκόνων εἰς τὸ πορφυροῦν κίονιον παραγενομένου, ἐφ' οὗ ὁ σταυρὸς ἴσταται, ὃ πάλαι φόρον ἐκαλεῖτο, ἀπέρχεται ὁ βασιλεὺς.* Cedrenus in Constantino: *καὶ τὸν φόρον ἔκτισε μετὰ γε τῶν δύο μεγάλων ἐμβόλων, καὶ ἐν αὐτῷ τῷ φόρῳ κίονα μονόλιθον καὶ δλοπόρφυρον ἔστησεν.* forum hoc igitur Constantinianum fuit.

ιδ. v. 14. Χοσρόης δὲ] quae de Saïto narrantur hoc loco, vix est ut certam iis in annorum ordine sedem attribuas. etenim Cedrenus anno Heraclii 12 Saitum hunc, quem *Σάην* appellat, a Chosroë missum ad Chalcedonem exercitum adduxisse ac cum imperatore collocutum esse scribit, cum eodem anno pascha ab Heraclio celebratum esset. quod quidem in magnis illis Annalibus confertur in annum Christi 621. erat Indictio 10, non 9, ut illic scriptum est. apud Theophanem de Saë legatisque tribus in Orientem missis verbum nullum. Alexandrinum Chronicon colloquium hoc cum Saë atque Heraclii legationem ad Chosroëm notat Indict. 4, etsi Indictionis 3 lemma praefixum sit. subiicit enim: *τούτῳ τῷ ἔτει ἐπὶ Σεργίου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως ἀπὸ τῆς α' ἑβδομάδος τῶν νηστειῶν ἰνδικ. δ' etc.* sed multa ordine suo luxata et alienis titulis subscripta sunt in eo chronico. proinde totus hic locus *τούτῳ τῷ ἔτει ἐπὶ Σεργίου πατριάρχου* etc. p. 882 ad Indict. sequentem referendus est, quae

est 4, Heraclii 6, Christi 616, siquidem p. 888 kal. Martii feriam 2 fuisse dicit; nempe cyclo 9, litera domin. C. igitur a. C. 616, Indict. 4, Heraclii 6 Saës castra ad Chalcedonem applicuit, et 6 annorum prochronismus a chronographis et historicis commissus est. nam quod illi a. Heraclii 12, Christi 621, ino, ut postea demonstrabimus, 622, ea contigisse volunt post pascha, falsum inde convincitur quod anno Heraclii 11 copiae Romanorum in Asiam ex Europa translatae sunt. at illud ante Saæ colloquium legatosque missos fieri non potuit, ut ex Nicephoro nostro evidens est: nondum enim Heraclius expeditionem adornarat. sane quae de Saito diximus, diu ante Heraclii projectionem ad Chalcedonem cum imperatore transegisse, adstipulatorem habent Georgium Syncellum, ex quo Cedrenus ista transtulit, sed nomen, de qua mox disputabimus, affinitate decepto alieno tempore reddidit.

p. 10 v. 15. *ἡγεμόνα τῶν Περσικῶν*] *Σάιν* hunc appellat Cedrenus et Alex. Chronicon. cave autem cum altero confundas, quem *Σάιν* postea vocat idem Cedrenus ac Theophanes, Paulus Diaconus Sathin. quae nominum affinitas mirifice chronographis atque annalium scriptoribus imposuit. proinde sic habeto, quinque omnino duces a Chosroë contra Heraclium missos. primus est *Σάης*, quem Saitum appellat noster, a quo Alexandria Aegyptus atque omnis Oriens vastatus est. hic quod Heraclium vivum ad Chosroëm non adduxisset, detracta cute miserrime periit, ante omnem Heraclii expeditionem, cuius ille legatos tres e Bithynia in Persidem secum abduxit. secundus est Sarbarus, de quo crebra deinceps mentio. idem hic Sarbanazas a Cedreno et Theophane vocatur a. 13, et Sarbarazas, qui ad oppugnandam Cpolim missus in itinere revocatur a Chosroë, iubeturque copiis cum Sarablancas coniunctis cum Heraclio pugnare. tertius est Sarablancas, de quo meminit Cedrenus ac Theophanes a. Heraclii 14. quartus est Sais, cuius meminere iidem a. 14 15 et 16; quo postremo anno victus ab Heraclio ex maerore atque aegritudine mortuus est. eius corpus inveteratum et in Persidem allatum Chosroës plurimis contumeliis affectit. quintus est Razates, qui a. 17 ab Heraclio caesus est. fit et alterius ducis mentio a Leontio, qui S. Ioannis *Ἐλεήμορος* vitam edidit, quem is Rasmizum vocat, a quo vastata scribit loca sanota: verum Sarbaro id attribuunt ceteri. sub primo illo Saë militasse S. Anastasium, ac cum eo Chalcedonem venisse ibidemque Christianam fidem amplexum castra reliquisse, in Annalibus scriptum est a. C. 621, Heraclii 12. sed cum a. 616 Heraclii 6 comparandum istud esse paulo ante evidenter ostensum est. qui martyrismum vitam prodidit Simeon Metaphrastes, ita de eius conversione scribit: *erat enim ei quidam frater genere et commilito: ambo autem relati in numerum exercitus Sain, veneruntque usque ad inelytam*

*Chalcedonem. cum autem divinus Heraclius irruptione facta in Persidem contra Sain retraxisset, rursus Persa reditum aggressus est et in suam regionem vehementi studio est reversus. exercitum autem Persicum reliquit Anastasius etc. paulo vero postea, 10 hunc Heraclii annum fuisse memorat, quo ille Hierosolytam profectus in monasterium receptus est, ubi 7 annis transactis demum a. Heraclii 17 passus est. quae quidem neque cum Anmalibus neque cum rei veritate consentiant. inprimis cum annus numeretur Heraclii 10, quo is in monasterium admissus est, male cum a. C. 621 componitur: Heraclii quippe 10 coepit a. 619 Indict. 7, pervenitque ad Octobrem a. 620, biennio antequam Heraclius in Orientem pergeret aut cum ullo Chosrois duce confingeret, adeoque 4 annis post Saac digressum, imo post eius obitum. restat ut sub altero pene *δμωνύμῳ* Sai stipendia fecerit, cum praesertim Sais, non Saës aut Saitus a Metaphraste nominetur. verum obstat quod post Saac necem non Sais, sed Sarbarus vel Sarbarazas in Bithyniam exercitum egerit, unde a Chosroë revocatus cum Heraclio certavit, siquidem, auctore Theophane et Paulo Diacono, Chosroës a. 13 Heraclii Sarbanazam cum copiis in Romaniam, ut ait Cedrenus, immisit. sed e vestigio revocatus est, cum Heraclius in Persidem irrupisset, cui sese interim Sais obiecit. rursus a. 16 Heraclii Chosroës bifariam partitis copiis Sarbarum cum 50 milibus Cpolim misit, ceteros duce Sai adversus Heraclium opposuit, a quo victus Sais ac profligatus est, cum interim Sarbaras Chalcedonem oppugnaret; qua in obsidione perstitit, nec cum Heraclio deinceps congressus est. Theophanis ac Cedreni verba mirifice cum Metaphraste conveniunt. *τούτῳ τῷ ἔτει*, ait Theophanes, *Χοσρόης ὁ τῶν Περσῶν βασιλεὺς νέαν ἐποίησατο στρατείαν, στρατεύσας ξένους τε καὶ πολλὰς καὶ οὐκίας, ἐκ παντὸς γένους ἐκλογὴν ποιούμενος, καὶ ταύτην τὴν ἐκλογὴν τῷ Σαίν παραδούς στρατηγῶ.* Metaphrastes vero, cum adolescentiae, inquit, aetatem iam attingeret, et rex Chosroës novum exercitum in Perside colligeret, ipse quoque cum aliis refertur in numerum tironum. annus 16 Heraclii coepit Christi 625. quodsi a. 17 eiusdem imperatoris passus est, a. C. id accidit 626 aut 627. ita non annos 7 sed unum aut alterum exegit in monasterio. aut si omnino cum priore illo Saë Chalcedonem perrexit, a. 616, Heraclii 6, Christo nomen dedit, ac 621, Heraclii 11, aut insequenti a Chosroë interemptus est; id quod ego verisimilius arbitror. postremo minime praeterendum Lutherani chronologi Sethi Calvisii insigne delirium,*

P 64 qui ad a. C. 621 notat Chosroën Anastasium in Asiam misisse, qui Chalcedonem oppugnaret: sed Anastasium magno imperatoris bono, relicta superstitione gentili, sacris Christianis initiatum, et postea etiam martyrio coronatum. cuius rei testem affert Cedrenum. quo nihil fingi potest ineptius, cum Anasta-

sium ex tirone ducem faciat. sed neque de Anastasio apud Cedrenum verbum ullum; et Saës Persarum dux a. Heraclii 6 Chalcedonem pervenit, non utique absente, ut iste fingit, Heraclio. sed sexcenta sunt eius generis in ista chronologia, quam qui scripsit neque Cedrenum neque alium Graecum ullum scriptorem vidit, sed pleraque ex Illustrissimi Cardinalis Annalibus hausta nullo iudicio decerpit.

p. 10 v. 16. οὗτος ἐπὶ τὴν Ἀλεξάνδρου] Theophanes ac Cedrenus iisdem uterque verbis anno id Heraclii 6 contigisse narrant, proinde Christi 615 vel 616. quod imprimis observandum est. nam et hic immane quantum chronographos ratio fugit, cum Ioannis Alexandrini Eleemonis annos atque obitum describunt. quem Nicephorus in Chronico sedisse annos 10 asserit. itaque a. C. 620 decessisse hunc in Annalibus legitur; et eodem anno Nicetam patricium ab Heraclio missum Alexandrinae ecclesiae pecunias in fiscum redigere voluisse. porro, Leontio teste, priusquam Alexandria in hostium potestatem veniret, a Niceta Cpolim abductus in itinere obiit. verum qui potuit Nicetas in ea urbe provinciaeque pecunias colligere, quam 5 iam annos Persae in potestatem haberent? quare metachronismus est annorum 5. quodsi Ioannes ab Heraclio Alexandrinae ecclesiae praefectus est, quod idem Leontius prodit, ut id anno eius primo factum sit, nonnisi 6 annos eam ecclesiam administrare potuit.

p. 11 v. 11. ἐξουσίας δει] mendosa haec sunt, ut alia pleraque. leg. δὴ et φαίνοιτ' ἂν πάποτα.

p. 12 v. 10. ταῦτα ἐπὶ τέλει] neque haec saniora: ex quibus tamen germanum sensum odorari studuimus.

p. 13 v. 1. Ὀλόμπιος μὲν] iidem plane recensentur in Alex. Chron. in epistola Heraclii ad Chosroën. at Cedrenus 70 ex magnatibus profectos asserit: sed perperam. expungenda enim littera o, ut et apud Theophanem, quae numerum illum apud Graecos indicat. Anastasius porro in eodem Chronico *πρεσβύτερος καὶ σύγκελλος* nominatur.

ib. v. 19. ἐξ οὗ καὶ τὰ κλειστά] Chronicon Alexandrinum: *τούτω τῷ ἔτει ἀπηρτήθησαν οἱ κτήτορες τῶν πολιτικῶν ἄρτων διὰ γραφῆς καθ' ἕκαστον νομίσματα γ'. καὶ μετὰ τὸ παρασχεῖν πάντας εὐθείως τῷ Ἀύγουστῳ μηνὶ τῆς ε' Ἰνδικτιῶνος ἀνηρτήθη τελείως ἡ χορηγία τῶν ἀντῶν πολιτικῶν ἄρτων.* itaque Indict. 6, a. Heraclii 8, mense Augusto, hoc est Christi 618, annona suppressa est.

ib. v. 23. καὶ οὐχισθαι διὰ ταῦτα] nihil apud alios scriptores de eiusmodi Heraclii consilio legere memini.

p. 14 v. 5. ὁ γοῦν ἱεράρχης] causam aperit haec historia, quam ceteri dissimulant, cur iureiurando se populo Heraclius obstrinxerit. de quo Theophanes anno Heraclii 12: *πιστὰ θεοῦ*

τῶ λεῖπ ὡς σὺν αὐτοῖς μέχρι θανάτου ἀγωνίσθηται καὶ ὡς τέκνοις οἰκείοις τούτοις συναρμύθηται. Paulus Diaconus: *iuramenta dans populo, quod cum ipsis usque ad mortem foret certaturus et tantquam propriis filiis adhaesurus.*

p. 14 v. 10. καὶ ὁ τῶν Οὐννων] de Hunnorum adventu tacent Cedrenus ac Theophanes. Sigebertus a. 623: *Heraclius imperator Hunnis confoederatur.*

ib. v. 19. μετὰ δὲ ταῦτα καὶ ὁ τῶν Ἀβάρων] Cedrenus ac Theophanes a. Heraclii 9 Avars produnt in Thraciam irrupisse, totamque illam ab iis tragoediam excitatam. erat a. C. 619, Indict. 7. contra Chron. Alex. p. 890 Indict. 9 a. Heraclii 11 et post eius consulatum 12. sed falsum Indictionis esse titulum P 65 nemo non videt. neque enim cum Indict. 9 annoque Heraclii 11 convenit annus post eiusdem consulatum 12; multoque minus quadrat quod subiicit, a 22 Ianuarii eiusdem Indictionis annum esse Heraclii iunioris 11, ut anno solido consul fuerit antequam nasceretur. scriptum est in eodem Chronico p. 878 ex a. d. Octobris 7 Indict. 14, quo Heraclius imperium auspicatus est, usque ad Ianuarii 13 eiusdem Indictionis publicis actis subscriptum esse a. 1 imperii duntaxat, et a 14 die mensis eiusdem deinceps ad Decembrem exeuntem Indict. 15 ineuntis additum "et consulatu eiusdem religiosissimi nostri principis." quare annis sequentibus, puta Heraclii 2 et Indict. 15, ab Ianuario mense numeratus est a. 1 post consulatum Heraclii. anno vero Heraclii 3, Indict. 1, Ianuario mense, coepit a. 2 post consulatum Heraclii. quod quidem anno C. 613 respondet. quo eodem anno, ut idem Chronicon refert, a 22 Ianuarii in actis publicis, post solenne carmen *in nomine domini etc.* iussit Heraclius adscribi Heraclii iunioris a. 1. itaque a. 11 incurrit in a. C. 623 Ind. 11, Heraclii vero senioris imperii a. 13, et post eius consulatum 12. ex his ἀσύγλωστα constat esse quae in Chronico leguntur. in quo etiam character feriae subditur: *τούτω τῷ ἑνιαυτῷ, μηνὶ Δαισιῶ, κατὰ Ῥωμαλοῦς Ἰουλίου ε', ἡμέτερον πρῶτην, Ιουνίου 5, feria 1.* hic est annus Christi 623, cyclo solis 16, lit. dom. B. proinde Iunii 5, feria 1 sive dominica.

Verum Cedreni ac Theophanis sententia longe verior est. etenim a. Heraclii 13 Ind. 11, sive Christi 623, Heraclius Cpoli 16 Martii profectus in Orientem, 20 Aprilis in Persidem cum copiis suis ingressus est, ut scribit Theophanes, totoque hoc anno Chosroën insecutus demum in Albania hiemem traduxit. quare Cpoli Iunio mense non fuit. sed et Avarum illa prior irruptio ac perfidia ante expeditionem Heraclii contigit, ut etiam Nicephorus noster asserit. quod ad Alex. Chron. attinet, quod ex variis auctoribus centonis instar concinnatum est, vel ratio ipsa persuadet *παρεμβολήν* hanc de Avarum grassatione alieno loco positam ad Ind. 7, Heraclii vero 9 annum pertinere. unde pro

Δαίσου s' legendum omnino *Δαιρίου γ'*: nimirum a. C. 619, cyclo solis 12, lit. dom. G, ideoque Iunii 3, feria 1.

p. 14 v. 23. *κυαίστωρα*] quaestorem sacri palatii. vide Notitiam imperii. quod sequitur participium *ἀπαίροντας*, vitium sonat. fort. *ἀποφέροντας*.

p. 15 v. 5. *πόλιν Ἡράκλειαν*] ea est Perinthus, ut ait Procopius l. 1 de bello Vandalico, in Propontide sita.

ib. v. 15. *χωρήσειν τὰ λάσια*] depravatus hic locus. nec divinare necesse est.

ib. v. 23. *Ἑβδομον*] suburbanum est Cpolitanae urbis, a miliarium numero dictum, quod 7 lapide ab urbe distaret. ceterum deesse quidpiam inter *μόλις* et *πρός τὸ πεδίον* suspicari possumus, ut primo imperatoris fugam ac receptum, inde barbarorum adventum in Septimum describat.

p. 16 v. 2. *Βαρνύσσου*] Barnyssum perpetuo vocat fluvium, quem ceteri Barbyzen vel Barbyssum appellant.

ib. v. 13. *τὸ πρὸς τὴν ἀνεψιάν*] metachronismus est annorum ferme 7, siquidem Martinam duxit a. imperii 4, Christi 614. pro quo perperam in margine p. 41 ab operis 616 notatum.

ib. v. 23. *ἐπὶ ταύτῃ*] divinandum nobis hic fuit, ut ex vitiosa lectione commodi aliquid sensus erueretur. cum Prasina factio Heraclium exagitaret, haud dubium quin Veneta pro eo steterit. igitur *ἐπὶ ταύτῃ* corr. fortassis *ὁ Ἐντοί*.

p. 17 v. 5. *ἀπεπράσκοντο τὰ τῶν ἐκκλησιῶν*] ut Avaribus tributa penderentur. nam missis ad chaganum legatis eum sibi reconciliavit. *καὶ στοιχήσαντες πάντα ὑπέστρεψαν οἱ πρόσβεις ἐν εἰρήνῃ*.

ib. v. 8. *αὐτίς οὖν ἐπιστρατεύει*] metachronismus est annorum 5. Cedrenus ac Theophaues a. 5 Heraclii Hierosolymitanae urbis ἄλωσιν referunt, Indict. 3. est hic a. C. 615. at Chron. P 66 Alex. Indict. 2, Heraclii 4, hoc est Christi 614. et characterem anni huius addit, nempe 28 die mensis Octobris sabbatum fuisse, quo sacra lancea Hierosolymis allata est. iam vero ut Octobris 28 sabbatum sit, annus esse debuit Christi 612, Indict. 1, Heraclii 3, cyclo solis 5, lit. dom. A, aut certe anno 618, Indict. 7, Heraclii 9, cyclo solis 11, neutrum Ind. 2. quare mendum loco est illo. monuimus antea perturbatos nonnunquam ac sede sua dimotos esse annorum et Indictionum titulos in illo Chronico. idem et huic loco contigisse necesse est. itaque sic rescribendum censeo p. 880: *Ἰνδ. β' δ', μετὰ ἕπ. Ἡρακλείου Ἀγούστου τὸ γ'. καὶ ἀπὸ κβ' τοῦ Ἰανουαρίου μηνὸς γράφεται βασιλείας Ἡρακλείου νέου Κωνσταντίνου ἔτους β'. Ἰνδ. γ' ε', μετὰ ἕπ. Ἡρακλείου Ἀγούστου τὸ δ' ετο. μοχαμο: τούτω τῷ ἔτει περὶ μῆνα Ἰούνιον etc. usque ad haec verba: καὶ παρασκευῇ γυναικῶν. p. 882. rursus: Ἰνδ. δ' ε', μετὰ ἕπ. Ἡρακλείου Ἀγούστου τὸ ε'. τούτω τῷ ἔτει ἐπὶ Σεργίου πατριάρχου ἀπὸ τῆς α' ἑβδομάδος τῶν νησιῶν, Ἰν-*

δικταῖνος δ'. quae postrema verba Ἰνδικταῖνος δ' coniecturam nostram affirmant. sed ille feriae character p. 882, quo 28 Octobris feria 7 notatur, cum sit perspicue falsus, unius literae mutatione restituatur, si pro κη ιη', hoc est 18, scribatur. nam a. C. 616 Ind. 4 iam inchoata una cum Heraclii 6, cyclos solis 8, lit. dom. E: ideo Octobris 18 feria 7. Chronicon autem cum reliquias Hierosolymitani excidii eodem orationis filo pertexeret, non necesse habuit novae Indictionis annique titulo eam abrumperet. sed cum idem Septembris 14 Indictionis adhuc 3 notat, plane Indictionis initium non a kal. Sept., ut Scaliger l. de Emend. 5 monet, sed a 24 ducit: alioqui τετάρτης dicendum fuit. quicquid sit, certum est Hierosolyma capta a. C. 616, Indict. 8, anno Heraclii 5. Sigebertus ad annum hoc refert 617. sed quod biennium interdum addere solet, annus eius 17 noster est 15.

p. 17 v. 9. Σάρβαρον ἡγούμενον] a Sarbaro captam urbem illam esse consentit et Chron. Alex., tametsi id Rasmizzo Leon-tius tribuit, ut antea notavimus.

ib. v. 11. Μοδέστον] imo Zacharia, ut Cedrenus Theophanes aliique omnes asserunt. de qua re paulo post agemus.

ib. v. 13. ὁ οὖν Ἡράκλειος] prima haec est Heraclii in Orientem expeditio; cuius certum annum definire operae pretium est ad Heraclii historiam. Cedrenus ac Theophanes a. Heraclii 11 transportatos aiunt ex Europa in Asiam exercitus. anno deinde sequenti, hoc est Heraclii 12, celebrato paschate, postridie sub vesperam contra Persas profectum, relicta Bono patricio et Sergio patriarchae Cpolitanae urbis custodia. et quidem annus ille duplici characterere notatus est. primus est apud Cedrenum, qui a. Heraclii 12 Sept. 3 feriam 5 ait fuisse, quo die Stephanus quidam Alexandrinus de Saracenorum imperio nonnulla praedixit. alter apud Theophanem reperitur eodem anno Heraclii 12, cum ait: τούτῳ τῷ ἔτει μηνὶ Ἀπριλλίῳ δ', Ἰνδ. γ', τελέσας ὁ βασιλεὺς Ἡράκλειος τὴν ἑορτὴν τοῦ πάσχα εὐθὺς τῇ δευτέρῃ ἑσπέρῃς ἑκλήθης κατὰ Περσίδος. Aprili, inquit, mense, die 4, pascha fuit. sed quod in nostro codice est Ἰνδ. γ', melius in Miscella Ind. 10. hunc annum Christi 621 Annalium auctor aliique vulgo chronologi numerant, et quidem ille Indict. 9, a. Heraclii 12. verum cum annus Heraclii 11 cum Indict. 9 coeperit a. d. 620, anno 621 cum Indict. 10 inchoatus est 12. quare non 12 Heraclii, sed 11 convenit pascha anni 621. iam a. C. 621, cyclo solis 14, lit. dom. D, Sept. 3 feria 5, qui erat anno Heraclii non 12, sed 11. eodem anno cyclo paschalis erat annus 14, novilunium paschale 3 kal. Apr., terminus paschalis prid. eid. Apr., dominica. ideo diffundendus dies in 13 kal. Maias. ergo 19 Apr. pascha celebratum. at 4 die sabbatum fuit. idem et ex Maximi monachi computo colliges, quem iis temporibus sori-

paſt. nam cyclo lunae 14 luna 14 Apr. 12, cyclo ſolis 9, epactae ſolis 8; quas adde regularibus τῆς ποſιαιας, hoc eſt 5: P 67
fiunt 8. proinde feria 1 Aprilis 12. et καθ' ὑπέρβαſιν paſcha reſciendum in 19. non igitur eundem in annum Iulianum aut Heracliani imperii, quod ab Octobri mēſe, ut ante monuimus, inchoatur, duo illi Theophanis ac Cedreni characteres incurrunt, ſed Cpolitanum duntaxat. quorum primus Sept. 8 a. 621 tribuendus eſt, alter, idemque paſchalis, a. 622, cyclo paſchali 15, cyclo ſolis ex methodo Cpolitana et Maximi computo 10. terminus paſchalis Aprilis 1. concurrentes 4 cum regulari 1 dant feriam 5 Aprilis 1. unde Aprilis 4 dominica paſchatis. apud Latinos vero cyclo ſolis 15 lit. dom. C. eodem lunae cyclo terminus paſchalis et paſcha iisdem illis diebus.

In Alexandrino Chronico p. 892 ſcriptum eſt, Indict. 12, Heraclii 14 et poſt eius conſulatum 13, Heraclii iunioris 12, Heraclium cum liberis et coniuge profectum 25 Martii, et ad Nicomediam paſcha celebrasse; ſecundum quod remiſſis liberis cum Martina coniuge perrexit. debuerat paſchatis characterem, ut in levioribus ſolet, adſcribere. interim, ſi ſana lectio eſt, hoc paſcha in a. d. 624 incurrit, cyclo ſolis Romano 17 biſſextili, lit. dom. G, term. paſch. 5 eid. Apr., feria 1, dom. paſch. 17 kal. Maias, hoc eſt Apr. 15. ex methodo vero Maximi cyclo ſolis 12. concurrentes 7 cum regulari 9 Apr., hoc eſt 2, dant feriam 2 in termino. ergo 15 Apr. paſcha. verum falſum omnino Chronicon illud eſſe ex eo validiſſime probatur, quod Heraclius a. imperii 14 Cpoli eſſe non potuit: hoc enim anno cum in Albania hiemem traduxiſſet, *appetente vere, motis ex Albania caſtris*, ut ait Theophanes, in Perſidem erupit, totoque deinceps anno cum Chosrois ducibus pugnavit.

Ne diutius differam, ita prorsus exiſtimo, paſcha illud in Chronico commemoratum celebratum ab Heraclio eſſe a. imperii 13 Ind. 11, Chriſti 623. quo anno cyclo ſolis Cpolitano 11, lunae 16 terminus paſch. 21 Martii. concurrentes 5 cum προſθεταῖς 4 dant feriam 2 in termino. ideo Martii 27 dominica paſchalis. idem convenit apud Latinos cyclo ſolis 16 lit. dom. B. atque hoc quidem anno, auctore Theophane, Heraclius, qui anno ſuperiore Cpolim hiemandi cauſa ex Armenia redierat, Martii 15, Ind. 11 contra Chosroën egreſſus eſt. quod autem 25 Martii profectus in Chronico legitur, facile cum Theophane conciliari poſteſt. quid ſi enim pro ε' ſcripſit Theophanes κε? quid ſi in itinere aliquantisper moratus eſt? aut Nicomedia ipſo die annuntiationis profectus tertio inde die paſcha celebravit.

Poſtremo ex his omnibus apparet primam Heraclii profectiōnem in Orientem accidiſſe a. C. 622, Heraclii 13, Indict. 10. p. 17 v. 19. ἀνάρας δια τοῦ Εὐῆſτρου] prochroniſmus eſt a. fere trium. quae enim ſequuntur non anno illo quo primum

profectus est Heraclius, imperii videlicet 13, sed 16 contigerunt, ut est apud Cedrenum ac Theophanem, cum Chosroës saepe ab Heraclio victus, ingentibus undique conflatis copiis, earum partem Saino praefecto tradidit et adversus imperatorem opposuit, alteram cum Sarbaro Cpolim misit, ut cum Hunnis occidentalibus, quos Avarae vocant, ac Sclavinis et Gepidis urbem oppugnaret: Heraclius contra trifariam exercitu distributo partem unam ad urbis praesidium submittit, secundam Theodoro fratre duce Saini copiis obiecit. ipse cum tertia Lazorum regionem adiit, Turcorumque sive Chazarum auxilia contraxit. fieri quidem potest ut antea a Turcis auxilium postularit et ad eos ipse perrexerit, anno siquidem expeditionis primo *ἐστράτευσεν μετὰ πλοίων διὰ τοῦ Εὐξείνου Πόντου*, ait Cedrenus, ac sibi Turcorum copias adiunxit. sed congressus ille cum eorum principe non nisi eo quo dixi anno contigit.

P 68 p. 17 v. 20. *τίπτεται*] Heraclii liberos habes in *προθεωρία* brevi tabula descriptos. Heraclius vero iste in Lazorum regione natus plane a Constantino distinguendus est, qui diu ante Cpoli ex Martina susceptus est, ut suo loco demonstrabitur. de anno nihil exploratum habemus.

p. 18 v. 2. *κάνσινος*] Zebeel Chazarum dux ab iisdem scriptoribus nuncupatur, qui per Caspiae portas in Persidem irrupit. unde redeunti ex Lazica Heraclius occurrit, tumque se mutuo perhumaniter acceperunt.

ib. v. 4. *καὶ ἀποβάς τοῦ Ἰππου*] Theophanes p. 264 A.

p. 19 v. 2. *ἐφ' ἑνὸς δὲ τούτων*] Gazacum urbem Cedrenus ac Theophanes vocant; ubi et Croesi thesauros asservatos fuisse tradunt. huius historiam describit Ioannes Tzetzes Chil. 3 Hist. 66, qui et ex Pisidae Heracliade hos iambos producit

*καὶ τις πρὸς αὐτὸν οὐρανὸς τοῦ Χοσρόου
μηχανοτεχνεῖς ἐξεπομβρῶν τὰς θρόσους.*

γέρον Σουρακόσει νὺν γεόμετρα!

*ὁ γῆν ἀνασπῶν μηχανῇ τῇ τρισπᾶτω
βοῶν ὄπη ἀβῶ, καὶ σαλεύσω τὴν χθόνα.*

ἰᾶ παρασπᾶν τοὺς ἀσαλεύτους θροὺς

ἦτῶ γυναικὸς μηχαναῖς εὐμηχάνοις.

in 5 versu corr. ὄπη βῶ.

ib. v. 7. *Χοσρόης τοίνυν*] bis a Chosroe Sarbarus vel Sarbanazas in Bithyniam missus ac revocatus (quod ante a nobis observatum necessario hoc loco repetendum est), primum a Heraclio 13, cum irrumpente in Persidem Heraclio redire illico iussus est, secundo a. 16 eiusdem Heraclii, quando et Chalcedonem oppugnavit; nec inde digressus est, tametsi ex Avarum clade ingens damnum ac maerorem cepisset. *ὁ δὲ Σάρβαρος*, ait Cedrenus, *ἐπὶ τούτοις ἀχθεσθεῖς ὄμως τὴν Χαλκηδόνα παρακαθήμενος οὐ μετέστη, ἀλλ' αὐτοῦ ἐχίμασε, κραιδεύων τὰ παρατικά*

μέρη. causam tam pertinacis morae nullus historicorum affert praeter hunc Nicephorum: saue enim ficto illo Chosrois mandato vel invitus substitit. at enim turbant Cedrenus ac Theophanes, dum a Heraclii 17 pugnasse id imperatorem scribunt, ut Chosroi terrorem obiiceret, quo is Sarbarum a Byzantii obsidione revocaret. etenim si hoc tantopere studebat Heraclius, quid attinebat revocatum eundem commenticiis literis retinere? sed nimirum ante Avaricam cladem ac solutam Byzantii obsidionem retrahere Sarbarum voluit, ne a duobus potentissimis exercitibus opprimeretur. idem ubi feliciter ad urbem gesta omnia cognovit, attritis magna ex parte Chosrois viribus, ne cum recentibus Sarbari copiis instaurandum certamen esset, nullo aut levi domestico periculo ad Chalcedonem commorari passus est. itaque quae a Cedreno ac Theophane narrantur, ea alieno tempore usurpata ad superiores annos referenda sunt. longe gravior est Constantini Manassis in hac historia lapsus, qui Chosroem ait Byzantium usque exercitum duxisse, quem quidem per duces suos absentem omnia gessisse constat. porro literas deinceps P 69 alias a Chosroë missas et a Romanis interceptas Sarbaroque traditas narrant Theophanes et Cedrenus. verum eae non ad Sarbarum scriptae, sed de eo necando ad collegam Cardaricham datae fuerant.

p. 19 v. 16. *Ἀδρογαδιγάνου*] Androegam nominare videntur iidem illi scriptores, cum tradunt Chazaros per Caspiae portas in Androegae regionem eruptionem fecisse.

p. 20 v. 1. *οἱ δὲ Ἄβαροι*] rursus Avars a Chosroë sollicitati ad urbem adveniunt. quod a. C. 625 vulgo tribuunt. verum sequenti potius anno quadrat, ut ex Alexandrino Chronico constat, in quo duplex eius character traditur. etenim Indict. 14, Heraclii 16, post eius consulatum 15, Heraclii vero iunioris 14, mense Maio, die 14, feria 4, *αὐτῇ τῇ ἀγία μεσοπεντηκοστῇ*, scholae contra Ioannem Sismum seditiose convenisse dicuntur. duo haec, nimirum feria 2 Maii 14 et 25 dies a paschate, quae est *μεσοπεντηκοστή*, non nisi cum a. C. 626 comparari possunt, cyclo lunae 19, solis apud Cpolititanos et ex Maximi methodo 14. terminus paschalis Aprilis 17. concurrentes sive epactae solis 2 cum regularibus 3 *τῆς ποστιαίας* dant feriam 5. quare 20 Aprilis dominica paschalis, litera E apud Romanos, cyclo solis 19. quinquagesima inde dies, hoc est *πεντηκοστή*, 8 Iunii. at 25 sive *μεσοπεντηκοστή* Maii 14, feria 4, ut est in Chronico. sequuntur totidem alii characteres. prior p. 896, ubi 29 Iunii dominica fuisse proditur, alter p. 901, ubi Augusti 2 dies feria 7 notatur. igitur litera dom. E. quod ad historiam Cpolititanae obsidionis attinet ac liberationis eiusdem B. Virginis ope ac patrocinio servatae, pluribus ea narrantur in illo Chronico itemque apud Theophanem et Cedrenum.

p. 20 v. 12. ἀλλήλοις τε λόγοις] fort. ἀλλήλων τε ἑγγύς. Alex. Chronicon: καὶ πάλιν τῇ ἑξῆς ἔστησε πληθος μαγγανικῶν εἰς τὸ μέρος ἐκείνο τὸ πολεμηθῆν παρ' αὐτοῦ σύγγυς ἀλλήλων. etc.

p. 21 v. 13. εὐθύς δωρησάμενοι] Ind. 15, Heraclii a. 17, ait Chron. Alex., quo anno moritur egregius ille propugnator urbis Bonus patricius Maii 11.

ib. v. 16. μαθῶν δὲ Χοσρόης] anno Heraclii 17, ut ait Theophanes ac Cedrenus, Indict. 15, Razates (aliis Razastes) dux a Chosroë mittitur, vir bellicosus ac strenuus, quocum secundo exitu pugnatum Decembris 12. Theophanes: τῇ δὲ δωδεκάτῃ τοῦ Δεκεμβρίου μηνὸς ἡμέρα σαββάτου ἐφοιτήθη ὁ πόλις. ecce tibi character anni huius, quem frustra Christi 626 faciunt. fuit enim haud dubie 627 cyclo solis Romano 20, lit. dom. D, ideoque 12 Decembris sabbatum.

ib. v. 19. καὶ τῆς οἰκείας ἀφορμῶν] Cedrenus: καὶ προσηδήσας πάντων ὁ βασιλεὺς ἄρχοντι μεγάλῳ τῶν Περσῶν συναντᾷ, καὶ τῇ τοῦ θεοῦ δυνάμει καὶ τῆς θεοτόκου καταβάλλει τοῦτον. videtur innuere cum alio quam cum duce Razate imperatorem pugnas: nam Razatem proxime tanquam alterum ab ἄρχοντι illo nominat. at nobiscum facit Theophanes.

p. 22 v. 10. οἱ δὲ Περσῶν ἄρχοντες] de Principum conspiratione contra Chosroën eiusque nece Cedrenus et Theophanes P 70 accurate scripserunt. exstat in Alexandrino Chronico Heraclii ad Cpolitano epistola de rebus a se gestis deque Chosrois miserabili caede; quam annales ac chronologiae omnes coniciunt in a. C. 627. in quo cum Theophane ac Cedreno consentiunt, qui id anno subscribunt Heraclii 17. verum et illi ipsi secum pugnant et annos duos in unum temere confundunt. id quod ego necessariis rationibus convincam. quippe Heraclii 17 iisdem auctoribus imperator cum Turcis Persidem ingressus est: sed ab iis postmodum desertus cum Razate Chosrois duce secundo Marte conflictit. inde Chosroem fugientem persequens omnia caede atque incendio vastat. qua in excursione natalem Christi celebrat in aedibus Iesdim, luminarium vero festum Iuliani sequentis anni in Dastagerde. paulo post Chosroës a filio necatur. pugnatum est cum Razate, ut ante ex Theophane monuimus, Dec. 12, sabbato, a. 627. iam Heraclii a. 17 cum Ind. 15 coepit a. 626. quare non nisi a. sequenti, Heraclii 18, Indict. 1, cum Razate debellatum, Dec. 12. atque ut nullus tergiversandi sit locus, testem dabimus Heraclium ipsum in epistola quam ad Cpolitano scripsit, ubi primum Februarii 24 τῆς ἐνισταμένης πρώτης Ἰνδικτιῶνος, inchoatae 1 Ind., dynastas omnes et satrapas ad Siroëm relicto Chosroë defecisse narrat, postridie Siroëm inauguratum, Chosroëm vero 28 mensis eiusdem a filio necatum. addit insuper characterem huius anni p. 917, cum ait Aprilis 3 domi-

nicam fuisse. accedit et Chronicon ipsum, in quo Heraclii haec epistola legitur. anno, inquit, 18 imperii Heraclii, post eius cos. 17, et 16 imp. Heraclii iun. Constantini filii eius, 15 Maii, Ind. 1, feria 1, ipsa pentecostes die, lectae sunt literae ex suggestu in sanctissima dei magna ecclesia missae ex Oriente ab Heraclio. haec omnia nulli alteri quam 628 Christi anno accommodari possunt. cyclo solis ex methodo Maximi 16, epactae solis 5, cyclo lunae 2, terminus paschalis 25 Martii. regularis huius die 1 cum concurrentibus 5 dat feriam 6. unde Martii 27 pascha, lit. dom. B, cyclo solis Romano 21, adeoque 15 Maii pentecoste. ideo, ut initio dixi, duo anni in unum perperam contracti. apud Theophanem sub eodem a. 17 ita scriptum est: τῇ δὲ θ' τοῦ Ὀκτωβρίου μηνός, ἐ ἐνδ, κατέλαβεν εἰς τὴν χώραν Χαμαθηά, καὶ διανέπασσε τὸν λαὸν ἑβδομάδα μίαν. eadem habet et Cedrenus. quibus verbis novus Heraclii annus, hoc est 18, cum Indict. 1 praefigi debuit: quis enim non videt ante Octobrem a 15 ad 1 Indictionem transitum esse factum?

p. 22 v. 20. γράφει τε πρὸς αὐτόν] exstat in Alex. Chronico fragmentum epistolae Sirois ad Heraclium cum hac inscriptione, Acabata Sadasace Heraclio clementissimo etc.

p. 23 v. 14. κρατεῖ δὲ τῆς βασιλείας Περσῶν] Caboes iste nusquam in Persarum regum numero censetur. suspicor errore Nicephori factum ut eiusdem nomina duo pro diversis regibus haberentur: Siroës enim Acabada dictus, quod Caboi simile est. nisi forte Adeser Sirois filius alio nomine Caboes sit nuncupatus. ac regum quidem istorum successio a Theophane ita describitur.

Siroës, Adeser menses 7.

Sarbarazas, quem Barazam vocat Cedrenus, interfecto Adeser, menses 2. P 71

Borane, Cedreno Baram Chosrois filia, menses 7.

Ormidas, annos 11.

ab iis Nicephorus noster longe diversus abiit, qui post Siroen Caboen recenset, hinc Ormidam, postremo Sarbarum. sane communis haec opinio est, Ormidam ultimum omnium in Perside regnasse. cui Sigebertus annum unum duntaxat attribuit.

p. 24 p. 3. Σαρβαρος δὲ ἀκούσας] hic finis Persici belli fuit. in quo mysticum illud accidisse narrant Theophanes Zonaras et alii, quod uti 6 diebus mundus a deo fabricatus est ac 7 quievit, ita cum 6 totos annos Heraclius cum Chosroë pugnasset, 7 tandem optatum ei bello finem imposuit. Constantinus Ma-

nasses

ἐν ἑξαμέτρῳ τοιγαροῦν ἡλίον περιδρόμῳ,
τὴν Περσικὴν καὶ Μηδικὴν Ἡράκλειος ἐπέτριψας,
Καλλίνικος ἀνέζευξεν ἐπὶ τὴν Βυζαντιδα.

numerantur vero anni illi 6 ab a. 12 Heraclii, Christi 622 post pascha, usque ad a. 18, Christi 628 ineuntem.

p. 25 v. 1. ὑπὸ δὲ τὸν αὐτὸν καιρὸν] Zonaras de Machometo: ὑποστρέφοντι δὲ τῷ βασιλεῖ τούτῳ ἐκ Περσίδος τροπαιοφόρῳ πρόσεισι Μοάμεθ ὁ τῶν Σαρακηνῶν φύλαρχος etc. paulo post: οὗτος οὖν ἐκ τῆς Αἰθιοπίου προῖων προσήλθεν τῷ βασιλεῖ, χωρὰν αἰτῶν εἰς κατοίκησιν, καὶ ἔλαβε. ad annum pertinet Heraclii 18, Christi 628, quo e Perside victor Cpolim regressus est. sed nondum tamen, ut opinor, Arabes Romanorum imperio infesti fuerunt, sed anno postea tertio, ut paulo post dicitur.

ib. v. 8. αὐτὸς δὲ λαβῶν] anno imperii sui 19, ait Cedrenus ac Theophanes, appetente vere Cpoli profectus Heraclius Hierosolymam pretiosa ac vivifica crucis ligna secum detulit, ἀπαγαγὼν τὰ τίμια καὶ ζωποιοῖά ξύλα, ut loquitur Theophanes. ita Graeci scriptores omnes ex legitima formula sanctissimam Christi crucem appellare solent, atque inter alios Nicephorus in Chronico: καὶ ὁ ζωποιοὸς σταυρὸς τοῖς ἰδίοις τόποις ἀποκατέστη. quem ad locum Ioachimus Camerarius ex Lutheri pistrino multa contra S. crucis cultum non minus stolide quam imperite disputat. et τίμιον quidem vocari utcunque patitur, ζωποιοῖον vero nefas esse putat. idque ineptissima ratiocinatione, sed impia atque sacrilega suadere conatendit. sexcenta sunt huius generis in istis scholiis ab insano capite virulente scripta.

ib. v. 10. καὶ Μοδέστῳ] Modestum Hierosolymorum episcopum fuisse excidii tempore Nicephorus noster asserit. ceteri propemodum omnes Zachariam nominant. Theophanes litem hanc aptissime componit his verbis: εἰσελθὼν δὲ ὁ βασιλεὺς ἐν Ἱεροσολύμοις, καὶ τοῦ πατριάρχου Ζαχαρίου τελευτήσαντος μετὰ τὸ ἐλθεῖν αὐτὸν ἐν Παλαιστίνῃ ἀπὸ αἰχμαλωσίας, τοῦ δὲ ἁγίου Μοδέστου καὶ ἀρχιμανδρίτου τῆς μονῆς τοῦ ἁγίου Θεοδοσίου τοῦ κτισάντος τὴν ἁγίαν Ἀναστασίαν καὶ τὴν ἁγίαν Βηθλεὲμ ὡς ἐμπρησθέντα ἀπὸ τῶν Περσῶν, τότε οὖν χειροτονεῖ ὁ βασιλεὺς τὸν ἁγίον Μοδέστον πατριάρχην. quae omnia a Miscellae auctore ac Cedreno praetermissa ad hanc historiam peropportuna sunt. atque etsi nonnihil vitiata sint, hoc tamen significant, Zachariam paulo post reditum e Perside in Palaestina defunctum, eique subrogatum Modestum archimandritam. Nicephorus in Chronico Zachariae tribuit annos ante urbis ἄλωσιν 22, Modesto vero annum 1, Theophanes Zachariae annos in totum 22, Modesto 2; idemque Modesti initium confert in annum Heraclii 22, cum tamen de eius creatione a. 19 mentionem fecerit. Alexandrinum Chronicon a. Phocae 7, Indict. 12 Isacio Hierosolymorum episcopo mortuo suffectum esse Zachariam scribit, Cpolitanae ecclesiae presbyterum et vasorum custodem. est hic a. C. 609, a quo ad a. 630 anni sunt 22; quo annus Heraclii coepit 22. quare Zacharias, postquam in sedem restitutus est, annos 4 vel 5 superstes fuit; falsumque omnino est Nicephori Chronicon.

ib. v. 15. ὑψωθέντων δὲ αὐτῶν] significat e vestigio Cpo-

lim translata esse τὰ ζωοποιὰ ξύλα, Indict. 2. prochronismus est annorum fere 6, siquidem a. duntaxat Heraclii 24, ut auctor est Theophanes ac Cedrenus, transportata ab imperatore sanctissima ac vivifica crux est, Syriacis rebus plane desperatis. est hic a. C. 634, Indict. 7. bis igitur Cpolim advecta orux est. P 72 primum a. Heraclii 19, simul atque e Perside recepta est. unde ab Heraclio translata, ab eodem denuo post annos 6 ad urbem remissa. at Nicephorus utramque translationem promiscue habuit. Sigebertus a. 635 *Saracenis* ait *Syriam infestantibus, Heraclius crucem sanctam domini ab Hierusalem Cpolim transtulit.* uno anno plus dicit. sed revera annus fuit 634.

p. 26 v. 9. οὐ πολὺς δὲ χρόνος] Heraclii 22, Christi 631, Arabes a Romanis deficiunt ob rogam sive donativum ab imperatoris eunucho cum contumelia denegatum. Theoph. Sigeb. a. 633. eodem a. moritur execrandus ille Machometes die Iunii 17. successit Abubecher, qui a. Heraclii 23, Indict. 5, Palaestinam vastavit. a. vero Heraclii 24 moritur, Ind. 7, cum regnasset, ait Theophanes, a. 2. Cedrenus addit menses 6. succedit Omarus, a quo Bostra aliaeque urbes expugnatae.

ib. v. 10. εὐθὺς Ἡράκλειος] eodem Heraclii a. 34 Theodorus Heraclii frater ab Omaro vincitur, inde Emesam ad imperatorem fugit. cui successor datus est Baanes et Theodorus sacellarius, a quo Arabes Edessa Damascum usque fugati. Theophanes et Cedrenus.

p. 27 v. 5. ἐκ τούτου παρήγγειλε] Heraclii 25, iisdem auctoribus, Baanes ac Theodorus Heraclii duces a Saracenis vincuntur, 23 Iulii, feria 3, in Theophane nostro. sed Augusti pro Iulii ex Miscella rescribendum. accidit hoc a. C. 634, cyclo solis 27, lit. dom. B. sed nondum Heraclii a. inierat 25, cum adhuc 24 decurreret cum Indict. 7.

ib. v. 17. τῶν Οὐννογοννδούρων] Constantinus Porphyrogen. l. 2 de Themat. Οὐννογοννδούρους ait vocatos fuisse Bulgaros.

p. 28 v. 2. Ἰωάννην τὸν Βαρκαίνης] Theophanes ac Cedrenus a. 27 missum narrant ab imperatore Ioannem ducem cognomento Kartzam (Theophanes *Καταίας*), Osroenae praefectum, qui Chalcedonem (leg. Chalcidem ex Miscella) ad Iadum Omari ducem profectus centum milia numorum pollicitus est, ne Euphratem transiret. quod quia inscio imperatore fecerat, relegatus est, eique successor datus est Ptolemaeus. sed alium ab hoc Ioanne oportet illum esse de quo Nicephorus hoc loco.

ib. v. 22. τῆς Ἰερίας] vide num eo pertineat distichon illud ex Anth. l. 4 c. 3 εἰς εἴσοδον Ἰερίας :

τοῦτον Ἰουστινιανὸς ἀγάπεια δειμάτο χῶρον,
ὔδατι καὶ γαίῃ κάλλος ἐπιχεμάσας.

neque enim ad aedem B. Virginis pertinere videtur, ut interpres

asserit, sed ad palatium maritimum. eiusdem palatii meminit et Theophanes in a. 12 Copronymi, ubi conciliabulum adversus S. imagines in Hierae palatio celebratum refert. sed et Nicephorus noster in fine historiae.

p. 29 v. 9. *τὴν λεγομένην Πρίγκιπον*] Principis insula in Propontide sita est.

ib. v. 21. *κόλπον Φαιδάλιας*] Phidalia leg. cum Stephano de Urbibus voce *Γυναικόπολις*. fuit haec Byzantis uxor, ut ibidem Stephanus narrat. in Anthol. l. 4 c. 4:

*Ἰμερτὴ Φιδάλεια δάμαρ Βύζαντος ἐτύχθη,
εἰμὶ δὲ Βουπάλεως δῶρον ἀεθλοσυνης.*

p. 30 v. 3. *κατὰ δὲ τὴν δωδεκάτην Ἰνδικτιῶνα*] Indictio haec a. 638 inchoata est, Heraclii 29. quare a. 639 eius obitus notatur in magnis Annalibus, cum sedisset a. 28, die 21, ut est in Chronico Nicephori. sed falso: nam ab eo constat Heraclium esse coronatum. ergo eius initium in Annalibus notatur a. C. 608 Indict. 11, Phocae 6, adeo ut 32 annos ei ecclesiae praefuerit. verum Theophanes 29 sedisse tantum asserit. qua ratione anno Christi 610 episcopatum iniiit, Phocae imperatoris ultimo. ultimus vero eius annus incurrit in 638, Ind. 11, Heraclii 28. **P 73** xandrinum Chronicon p. 875 annum illum, quo Sergius patriarcha creatus est, multiplici caractere designat, siquidem Martii 20, feria 6 mortuum esse refert Thomam illius antecessorem; qui 22 mensis eiusdem sepultus est, dominica die. postea vero Aprilis 8, Indict. 13, sabbato magno, Sergium creatum pontificem. subiicit et alium feriae characterem, Octobris 3 Indict. 14 sabbatum fuisse, de quo supra disputatum est. annus ille procul dubio Christi est 610, cyclo solis 3, lit. dom. D. ideo Martii 20 feria 6, et 22 dominica. cyclo lunae 3, terminus paschalis 13 Aprilis, cyclo solis ex Maximi methodo 26, concurrentes sive epactae solis 3, quae cum regularibus diei dant feriam 2. quare pascha Aprilis 19, et sabbatum magnum 18 eiusdem. unde in Chronico pro 8 rescribendum 18. ex hac observatione superiorum patriarcharum seriem iisdem in Annalibus corrigas. veluti cum Thomae primus annus comparatur cum a. 606, Phocae 4. in quo suffragatores quidem, quod ad Phocae annum attinet, habent Theophanem ac Cedrenum, sed utrumque errore lapsum. nam cum Theophanes Thomae tres annos tribuat et a. 4 Phocae primum illius numeret, Sergii primum duobus annis accommodat, 7 et 8. longe melius in Alex. Chronico Cyriacus e vivis excessisse dicitur Octobris 29, die sabbati, curatumque funus illius postridie, dominica. fuit hic annus 607, cyclo solis 27, lit. dom. B, Indict. 10, Phocae 4 pene absoluto. sequenti a. 607, Phocae 5, Indict. 10, post eos. Phocae a. 4, Ianuarii 23, creatus est Thomas. sedit itaque a. 3. Nicephorus in Chronico tribuit a. 3 m. 5. sed interregni spatium complexus est. at

vero corrigendum rursus Chronicon, dum Phocae 5, quo creatus est Thomas, Ind. 10, notat post consulatum Phocae 3, siquidem Phocae primus inchoatur, ex eodem Chronico, Indict. 6, Novbr. 25, dominica, cum die 23, feria 6 inauguratus esset a Cyriaco. annus est C. 602, cyclo solis 23, lit. dom. G. anno 603, Ind. 6, Phocas consulatum iniit. ergo anno 604, Phocae 2, Ind. 8 numerari coepit post eius consulatum 1. anno deinde 605, Phocae 3, Ind. 8 annus fuit post consulatum 2. itaque a. 606, Phocae 4, Ind. 9, est ab eius consulatu 3; annus vero 607, Phocae 5, Ind. 10, post eius consulatum ordine 4 est. male igitur in Graeco Indict. 9 et 10 bis iteratur τὸ γ'. haec paulo accuratius a nobis excussa sunt, ut et illorum temporum historiae et luculentissimo Chronico aliqua ex parte consuleretur.

p. 30 v. 4. *καὶ ἐπειδήπερ προσέκειτο*] non dubitavimus pro *Σεργίῳ Πύρρῳ* restituere in Latina nostra interpretatione: certum est enim Pyrrhum Sergio successisse a. Heraclii 29, Christi 639. cui Theophanes a. 3 assignat, Nicephorus in Chronico a. 2 menses 9 dies 9.

ib. v. 8. *ἤδη δὲ χρόνοις τισίν*] Theophanes a. 25 Heraclii: *κατηγορεῖται δὲ ὁ Κῦρος ἐπὶ τοῦ βασιλείως ὡς τὸ χρυσίον τῆς Αἰγύπτου τοῖς Σαρακηνοῖς δούς, καὶ ἀποστελλας μετ' ὀργῆς τοῦτον μετεπέμψατο.*

p. 31 v. 1. *Λαβίδ δὲ καὶ Μαρίνον*] anno Heraclii 22, Christi 630, Ind. 4, Nov. 7 (corrigenus Theophanes, dum Heraclii 21 numerat) natus est Heraclio in Oriente filius, quem Cedrenus Davidem vocat. eademque die Constantino Heraclio filio nascitur Heraclius, qui a. sequenti Ind. 5, Nov. 3, a Sergio baptizatus est in Blachernis.

ib. v. 12. *ἐκ τούτου λοιπόν*] obiit Heraclius, inquit Theophanes, Ind. 14 Martio mense, die 11, cum imperasset annos 30 menses 10. at noster a. 30 menses 4 dies 6. sed si a. eius primus ab Oct. 7 numeratus est, Ind. 14, a. C. 610, ut antea probatum est, mortuusque est a. 641 Martii 11, imperavit a. 30 menses 5 dies 5. ac si annos 66 vixit, imperare coepit aetatis 35.

p. 33 v. 3. *ἀδικεῖσθαι*] deest, ut opinor, *τὸν υἱὸν* aut simile quidpiam. monebat Philagrius uti filio suo prospiceret.

ib. v. 10. *συμβασιλεύσας δὲ τῷ πατρί*] natus est, ut antea notavimus, Ind. 15, Maii 5, a. 612. coronatus vero eodem a., Ind. 1, Dec. 25. imperavit cum patre a. 28, post parentis obitum menses 4. at Nicephorus noster supervixisse ait dies duntaxat 103. quare mortuus est Ian. 22 a. C. 641, Ind. 14. consentiunt scriptores ad unum omnes clam illum veneno a Martina et Pyrrho patriarcha sublatum.

ib. v. 15. *εὐθύς οὖν τὸν τε πατρός*] adi Cedrenum.

ib. v. 23. *Ὁὐαλεντίνος δέ*] tota haec Valentini historia sin-

gularem hunc auctorem habet. apud Theophanem et Cedrenum nominatus reperitur Valentinus, cum ita narrant, Ind. 1 senatum Heraclium ac Martinam cum Valentino repudiasset.

p. 35 v. 2. ὁ δὲ συλλαβόμενος] discedit hic a ceteris noster, qui ab Heracliona et Martina Heraclium, qui Constans dictus est, asserit imperatorem esse factum. constat enim a senatu abrogatum Heraclionae imperium, eundemque amputatis naribus cum matre, cui lingua praecisa erat, relegatum. imperavit Heraclionas menses 6, qui in Decembrem huius a. 641, Ind. 15, desinere videntur. magnopere vero in hac historia Theophanes hallucinatur, in cod. Ioieus. qui Constant. eundem cum Heracliona facit: μετὰ δὲ Ἡράκλειον, αἶτ, ἑβασίλευσε Κωνσταντῖνος ὁ υἱὸς αὐτοῦ ὁ λεγόμενος Ἡρακλεωνᾶς, μονοθελητῆς καὶ αὐτός, ἕτος ἑν. καὶ φαρμάκῳ ὑπὸ τῶν οἰκείων ἀνηρέθη.

p. 36 v. 11. προχειρίζεται Παῦλος] Theophanes et Cedrenus anno ab Heraclii morte altero Pyrrhum e sede deiectum ac Paulum eius loco suffectum astruunt, Octobri mense, Ind. 15; quibus et diserte noster assentitur. quare a. C. 641, eodem quo Heraclius obiit, eiectus est Pyrrhus, non 642, ut est in Annal. nempe Ind. 15 iniit a. 641 Septembri. porro cum non ante abrogatum Heraclionae imperium hoc acciderit, qui quidem mensibus senis imperavit, facile mihi persuadeo 6 illos menses non esse a Constantini Heraclii F. sed ab Heraclii ipsius obitu numerandos, ita ut cum Constantino tribus mensibus et diebus 13 imperarit, ex Heraclii testamento. itaque hoc ipso a. circa Iulium mensem, Heracliona pulso, Constans imperium auspicatus est. expendendum vero illud attentius quod scribit Zonaras, Heraclionam hoc anno decennem fuisse. hoc si verum est, natus est circa a. C. 632, Heraclii 22. at nulla huius rei apud historicos mentio. anno quidem 630, Ind. 4, Nov. 7, natus in Oriente ex Martina coniuge David, eademque die Heraclius Heraclii iunioris sive Constantini F., qui postea Constans est dictus. potuit igitur hac nominum similitudine deceptus Zonaras Heraclium istum Heraclii senioris et Martinae F. putare. mihi vero dubium non est quin Heraclionas Heraclius ille sit, quem noster p. 17 20 in Lazica natum refert, a. scilicet Heraclii 12 vel 16, qui tum, cum in ordinem redactus est, annos habuit ferme 16 vel 20. aut certe Constantinus alter Heraclii filius ex Martina, quem a. Heraclii quinto natum esse Cedrenus ac Theophanes scribunt. neque enim is cum Heraclio confundi potest, qui in ipsa expeditione natus est in Lazica, aliquot annis post Constantinum Martinae F. quod fortasse verius est: ita enim imperare coeperit a. aetatis 26. atqui plurima hic ab Heracliona dicta factave narrantur, quae aegre alteri quam ei qui virilem aetatem attigerit accommodari possint.